
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 19 del 18/02/2025

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027: I VARIAZIONE

IL  PRESIDENTE

 VISTI

la deliberazione n. 48 del 09.12.2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e lo schema di bilancio per il medesimo triennio, 
come disposto all’art. 170 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, D.Lgs 
267/2000 (TUEL);

la  deliberazione  di  Consiglio  n.  55  del  19.12.2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 ed i  relativi  allegati  contabili,  ai  sensi della  Legge 7 aprile 2014,  n.56, 
recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

il  decreto del Presidente n. 6  del 16.01.2025  con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 - 2027 ai sensi dell’articolo 169 del TUEL;

il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2025  –  2027,  approvato  con  decreto  del 
Presidente n. 12 del 31.01.2025;

lo Statuto della Provincia di  Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci  con atto n.  1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 3 marzo 2017;

PREMESSO

Decreto Presidenziale  n. 19 del 18/02/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
dall’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione;

che ai sensi dell’articolo 169 comma 2 del TUEL i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della  gestione  e  della  rendicontazione e  sono raccordati  al  quarto  livello  del  piano dei  conti 
finanziario, di cui all’articolo 157;

che ai sensi dell'articolo 175, comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
sono di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste dal comma 5 quater 
e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, ad eccezione di quelle previste 
al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai  sensi del comma 5-bis,  lettera d),  dell'art.  175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo 
approva le variazioni  degli  stanziamenti  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma 5 quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO
a) che con Deliberazione n. 1/2025, immediatamente eseguibile a far data dal 11 gennaio 2025, 

il Consiglio Provinciale ha approvato la I variazione al Bilancio di previsione 2025 – 2027 ai 
sensi dell’art. 175, comma 2 del T.U.E.L., riassumibile nella seguente tabella:

PARTE ENTRATA COMPETENZA 2025 CASSA 2025 COMPETENZA 2026 COMPETENZA 2027

MAGGIORI ENTRATE 
CORRENTI (+) 0,00 1.376.865,47 0,00 0,00

MINORI ENTRATE 
CORRENTI (-) 0,00 12.058.403,17 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+) 0,00 7.953.252,58 0,00 0,00

MINORI II ENTRATE IN 
C/CAPITALE (-)

0,00 5.544.006,65 0,00 0,00

MINORI ENTRATE PER 
C/TERZI (-)

0,00 634.735,85 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA (-) 0,00 8.907.027,62 0,00 0,00

PARTE SPESA COMPETENZA 2025 CASSA 2025 COMPETENZA 2026
COMPETENZA 

2027

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+) 1.525.000,00 5.789.202,91 5.077.000,00 5.077.000,00

MINORI SPESE 
CORRENTI (-) 1.525.000,00 18.483.431,19 5.077.000,00 5.077.000,00

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+) 0,00 1.108.262,43 0,00 0,00

MINORI SPESE IN 
C/CAPITALE (-) 0,00 1.136.066,58 0,00 0,00

MINORI SPESE PER 
C/TERZI E PARTITE DI 
GIRO (-)

0,00 732.846,55 0,00 0,00

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



SALDO VARIAZIONI 
SPESA (-) 0,00 13.454.878,98 0,00 0,00

Tale variazione si è resa necessaria, da una parte per poter allineare le previsioni di competenza 
alle necessità di indizione del bando per l’affidamento dei servizi di  gestione calore, fornitura di 
energia  elettrica  e  manutenzione ordinaria  degli  edifici  scolastici ed  istituzionali,  dall’altra  per 
adeguare  gli stanziamenti di cassa ai  residui attivi e passivi elaborati al 31.12.2024, rispetto a 
quelli presunti in sede di stesura dello schema di bilancio 2025-2027, adottato con decreto del 
Presidente n. 209 del 15.11.2024;

b) che  a  seguito  delle  modifiche  intervenute  agli  stanziamenti  di  bilancio  in  termini  di 
competenza e cassa con la variazione di cui sopra ed al fine di una più efficiente allocazione 
delle risorse in dotazione ai Servizi, occorre attivare/iscrivere i seguenti capitoli all’interno del 
PEG 2025-2027, in parte  Spesa:

CC DESC CC UO RESP 
UO

Capitolo/art Descrizione 
Capitolo

IV 
LIVELLO

DESC IV LIV

C150
VIABILITA' - 
MONTEVER
DI

UFFICIO 
PROGETTAZIO
NE E 
DIREZIONE 
LAVORI - 
PONTI E 
MANUFATTI 
STRADALI

CATELLA
NI 
GIOVAN
NI

216930220000/0

SP.72 PR-
MEZZANI VIA 
BURLA  
RIQUALIFICAZI
ONE E MESSA 
IN SICUREZZA

2020109 Beni immobili

A50
PATRIMONI
O - RUFFINI

UFFICIO 
GESTIONE 
AMMINISTRATI
VA E 
VALORIZZAZIO
NE 
STRATEGICA 
DEL 
PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZI
ONE RETE 
SCOLASTICA - 
EUROPA 
INTERCOMUNA
LE

SABBADI
NI 
SIMONA

218000220000/0

MANUTENZIONE 
STRAORDINARI
A STRUTTURE 
TURISTICHE

2020109 Beni immobili

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

CASSINE
LLI 
PAOLA

265450240000/0

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER 
INVESTIMENTI 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

2020305

Incarichi 
professionali 
per la 
realizzazione di 
investimenti

C150
VIABILITA' - 
MONTEVER
DI

UFFICIO 
PROGETTAZIO
NE E 
DIREZIONE 
LAVORI - 
PONTI E 
MANUFATTI 
STRADALI

CATELLA
NI 
GIOVAN
NI

266900240000/0

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER 
INVESTIMENTI 
VIABILITA'

2020305

Incarichi 
professionali 
per la 
realizzazione di 
investimenti

G23

EX FUNZ 
DEL TUT 
AMBIENTAL
E - 
MONTEVER

SERVIZIO 
VIABILITA' E 
INFRASTRUTTU
RE - 
TRASPORTI 

MONTEV
ERDI 
GIANPAO
LO

278400354000/0
AMBIENTE 
Trasferimenti 
c/capitale a enti

2030102

Contributi agli 
investimenti a 
Amministrazion
i Locali

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



DI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI

D15
GESTIONE 
PERSONALE 
- MENOZZI

UFFICIO 
GESTIONE DEL 
PERSONALE E 
CENTRALE 
CONCORSI

ALDIGER
I PAOLA

301500740000/0

GESTIONE 
PERSONALE - 
spese di 
formazione

1030204

Acquisto di 
servizi per 
formazione e 
addestramento 
del personale 
dell'ente

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA

CASSINE
LLI 
PAOLA

306200430000/0
EDILIZIA 
SCOLASTICA 
Trasferte

1030202

Organizzazione 
eventi, 
pubblicita' e 
servizi per 
trasferta

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
MANUTENZION
E DEL 
PATRIMONIO

VITALI 
ARISTID
E

306200580000/0

GLOBAL 
SERVICE - 
SERVIZIO 
ENERGIA 
EDIFICI 
ISTITUZIONALI

1030205
Utenze e 
canoni

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
MANUTENZION
E DEL 
PATRIMONIO

VITALI 
ARISTID
E

306200630000/0

GLOBAL 
SERVICE - 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI 
ISTITUZIONALI

1030209
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni

A50
PATRIMONI
O - RUFFINI

UFFICIO 
GESTIONE 
AMMINISTRATI
VA E 
VALORIZZAZIO
NE 
STRATEGICA 
DEL 
PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZI
ONE RETE 
SCOLASTICA - 
EUROPA 
INTERCOMUNA
LE

SABBADI
NI 
SIMONA

306300720000/0

ASSISTENZA 
ENTI LOCALI 
Prestazioni di 
servizio (e. 
102000107900)

1030299 Altri servizi

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
MANUTENZION
E DEL 
PATRIMONIO

VITALI 
ARISTID
E

306500580000/0

GLOBAL 
SERVICE-  
SERVIZIO 
ENERGIA 
EDIFICI 
SCOLASTICI

1030205 Utenze e 
canoni

C525
EDILIZIA 
SCOLASTIC
A - BOTTA

UFFICIO 
MANUTENZION
E DEL 
PATRIMONIO

VITALI 
ARISTID
E

306500630000/0

GLOBAL 
SERVICE - 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
EDIFICI 
SCOLASTICI

1030209
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni

A445
PROGETTI 
EUROPEI - 
RUFFINI

UFFICIO 
ASSISTENZA 
TECNICA AGLI 
ENTI LOCALI - 
STATISTICA - 
EUROPA 
INTERCOMUNA
LE

 SABBAD
INI 
SIMONA

344100740000/0

PROGETTI 
EUROPEI - 
PRESTAZIONI (E 
4350043800 
R.E.R. + AV. 
VINC)

1030299 Altri servizi

E25
GESTIONE 
FINANZIARI

SERVIZIO 
FINANZIARIO - 

MENOZZ
I IURI 504500116000/0

RESTITUZIONE 
RISTORI COVID 1040101

Trasferimenti 
correnti a 

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



A - 
MENOZZI

GESTIONE DEL 
PERSONALE - 
PARTECIPATE - 
SISTEMI 
INFORMATIVI - 
PARI 
OPPORTUNITA' 
- 
PROVVEDITOR
ATO 
ECONOMATO

NON UTILIZZATI 
AL 31.12.2022 - 
decreto 
interministeriale 
8 febbraio 2024

Amministrazion
i Centrali

A82

PROGRAMM
AZIONE 
SCOLASTIC
A - RUFFINI

UFFICIO 
PROGRAMMAZI
ONE RETE 
SCOLASTICA

SABBADI
NI 
SIMONA

511000110000/0

PROGETTI 
PROGR. 
SCOLASTICA - 
TRASFERIMENTI 
A IMPRESE 
( 487/505)

1040399
Trasferimenti 
correnti a altre 
imprese

P14
POLIZIA 
PROVINCIAL
E - RUFFINI

POLIZIA 
PROVINCIALE

RUFFINI 
ANDREA 541400114000/0

POLIZIA 
PROVINCIALE - 
TRASFERIMENTI 
CONTROLLO 
ANIMALI 
SELVATICI ( E. 
280/400)

1040399
Trasferimenti 
correnti a altre 
imprese

c) che  su  esplicita  richiesta,  effettuata  via  mail  da  parte  del  dirigente  del  Servizio  Edilizia 
Scolastica- Manutenzione del Patrimonio, si rende necessario effettuare una variazione del 
medesimo importo tra due capitoli di Spesa di propria competenza del PEG 2025-2027, così 
come dettagliati di seguito, relativamente all’annualità 2025:

    PARTE SPESA 2025
CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGR

./TITOLO
MACROAGGR. VARIAZIONI 

(+/-)
NUOVO 
STANZIAMENTO 
2025

306200720000/0

ED 
SCOLASTICA 
Prestazioni  di 
servizio

01111 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione - Altri 
servizi generali - 
Spese correnti

103 Acquisto 
di beni e 
servizi 

-200,00 49.800,00

306200430000/0
EDILIZIA 
SCOLASTICA 
Trasferte

01111 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione - Altri 
servizi generali - 
Spese correnti

103 Acquisto 
di beni e 
servizi

+200,00 200,00

d) che il Responsabile della U.O. Economato-Provveditorato, al fine di una più efficace gestione 
delle risorse, necessita di una variazione compensativa tra i capitoli di spesa del proprio PEG, 
dettagliati di seguito, relativamente alle annualità 2026 e 2027,:

    PARTE SPESA 2026/2027
CAPITOLO/ART. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGR

./TITOLO
MACROAGGR. VARIAZIONI 

(+/-)
NUOVO 
STANZIAMENTO 
2026/2027

403200920000/0
PROVVEDITOR
ATO Noleggi

 01051 Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione – 

103  Acquisto 
di beni e 
servizi

-3.000,00 11.000,00

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali - 
Spese correnti

403300920000/0
PROVVEDITOR
ATO Noleggio 
auto

01051 Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione – 
Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali - 
Spese correnti

103  Acquisto 
di beni e 
servizi

+3.000,00 173.000,00

Gli  storni  di  cui  sopra modificano gli  stanziamenti  dei  capitoli  rappresentati  nelle due tabelle 
lasciando inalterata la struttura di Spesa del PEG in termini di Missione, Programma e Titolo, in 
ossequio al comma 5-bis, Art. 175 del TUEL;

RITENUTO PERTANTO

i) di dover adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del PEG 2025–2027 
alle  risultanze della I  variazione  di  Bilancio,  deliberata con atto di  Consiglio  n.  1/2025,  come 
riportato nell’ALLEGATO A al presente decreto;

ii) di effettuare l’iscrizione dei capitoli del PEG 2025 – 2027 elencati al punto b) delle premesse;

iii)  di  modificare  le  previsioni  dei  capitoli  di  spesa  del  PEG 2025-2027,  come  dettagliato  ai 
precedenti punti c), d) e nell’ALLEGATO B del presente atto;

RICHIAMATI

-  gli  allegati (ALLEGATO A e ALLEGATO B) al presente provvedimento,  da intendersi parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

-  l'art. 175 comma 9 del Dlgs 267/2000 che individua nell’organo esecutivo (il Presidente) la 
competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli 
previsti al comma 5-quater;

-  l’articolo 50 del Testo Unico sugli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 in merito alle competenze del 
Sindaco e del Presidente della Provincia;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che, all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le competenze del 
Presidente della Provincia;

-  il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio Contabile  
Applicato concernente la Programmazione di Bilancio;

-  l’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  recante  il  Principio  Contabile  Applicato  concernente  la 
Contabilità Finanziaria;

-  l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che il presente atto, ai sensi dell’articolo 193 comma 1 del TUEL, non altera gli 
equilibri  stabiliti  in  bilancio  per  la  copertura  delle  spese correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti, con particolare riguardo agli equilibri di cui all’art. 162, c. 6 del TUEL;

 
ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi degli  articoli  49  e  147  -  bis  del 
T.U.E.L;

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b) del D Lgs 267/2000 per le variazioni di cui al 
presente atto non è richiesto il recepimento del parere dell'Organo di Revisione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e a questo punto integralmente richiamate,

1.  DI APPORTARE le variazioni ai capitoli di Entrata e Spesa del Piano Esecutivo di Gestione 
2025 - 2027 elencate nell’ALLEGATO A al presente atto, in recepimento della I variazione al 
Bilancio di previsione 2025 – 2027;

2. DI VARIARE le previsioni dei capitoli di Spesa del PEG 2025 – 2027, come rappresentato 
nell’ALLEGATO B del presente atto, ai sensi dell’art.175 c. 9 del TUEL;

3. DI EFFETTUARE l’iscrizione dei capitoli del PEG 2025 – 2027 dettagliati al punto b) delle 
premesse;

4. DI ATTESTARE che, ai  sensi dell'art.  175, c.  5 bis,  lett.  d)  del TUEL,  le modifiche degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo; 

5. DI STABILIRE l’esecutività del decreto in oggetto  al momento della sua sottoscrizione;

6. DI  ASSOLVERE agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  previsti  dall’attuale  normativa 
pubblicando  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
internet della Provincia, come disposto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii..

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 575 /2025 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027: I VARIAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/02/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 575 / 2025 ad oggetto:

" PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027: I VARIAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/02/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


